Дело № 1-92\2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 04 апреля 2017 г.

Октябрьский районный суд г. Пензы в составе председательствующего судьи Прошкина С.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Октябрьского района г. Пензы Белоусова В.А., 

подсудимых ФИО1, ФИО2, 

защитников Авакова А.Г., Белокурова Д.Ю., представивших соответственно удостоверения № и ордера № от 22.03.2017 г., 

при секретаре Афанасьевой И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Октябрьского районного суда г. Пензы уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, ..., зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1 и ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, ..., зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, несудимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а ФИО1, кроме того, совершил незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере.

Указанные преступления совершены подсудимыми при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в начале марта 2016 г., находясь в г. Пензе, умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта наркотических средств, узнав через программное обеспечение «...» сети «Интернет» информацию о приеме на работу «закладчиков» наркотических средств, предложил своей знакомой ФИО2 принять участие в систематическом незаконном сбыте наркотических средств на территории г. Пензы бесконтактным способом, через так называемые «закладки». ФИО2, заинтересовавшись предложением ФИО1, из корыстной заинтересованности, дала свое добровольное согласие на участие совместно с ФИО1 в совершении систематического незаконного сбыта наркотических средств, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, 11 марта 2016 г. ФИО1 через программное обеспечение «...» сети «Интернет», используя созданную им учетную запись с анкетными данными ФИО2 под ником «...», действуя совместно и согласованно с ФИО2, обнаружил в программном обеспечении «...» сети «Интернет» объявление, размещенное неустановленным лицом, использующим в программном обеспечении «...» ники «...» и «...», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о приеме на работу «закладчиков» наркотических средств. После чего ФИО1 и ФИО2 дали свое добровольное согласие участвовать в совершении преступления в течение неопределенного срока, исполняя роль «закладчиков». При этом ФИО1 и ФИО2 осознавали, что вступают в преступную группу, занимающуюся распространением наркотических средств синтетического происхождения на территории г. Пензы бесконтактным способом через «закладки», с использованием мер конспирации, исключающих личные аудиовизуальные контакты между участниками группы. Таким образом ФИО1, ФИО2 и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вступили в предварительный сговор между собой и договорились о совместном незаконном сбыте наркотических средств на территории г. Пензы, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

При этом, согласно распределенным между ними ролями в совершении преступления, неустановленное лицо, организовавшее незаконный сбыт наркотических средств и обладающее каналом поступления наркотических средств на территорию г. Пензы, осуществляло их доставку в виде «оптовых закладок» на территорию г. Пензы, а затем по сети «Интернет» сообщало ФИО1 и ФИО2 о месте нахождения указанных «закладок» для их последующего незаконного розничного сбыта бесконтактным способом.

ФИО1, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, действуя совместно и согласованно с ФИО2, получая в сети «Интернет» информацию о местах нахождения оптовых «закладок» с наркотическими средствами, должен был забирать указанные оптовые «закладки», состоящие из заранее расфасованных по отдельным пакетам розничных «закладок» с наркотическими средствами, раскладывать указанные розничные «закладки» с наркотическими средствами на территории г. Пензы, а ФИО2 переписывать места «закладок» с наркотическими средствами и сообщать об их точном месте нахождения по сети «Интернет» неустановленному лицу, использующим в программном обеспечении «...» ники «...» и «...», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. Затем указанное неустановленное следствием лицо, использующее в программном обеспечении сети Интернет «...» ники «...» и «...», имеющее сформированный ранее рынок сбыта наркотических средств в г. Пензе, сообщало путем переписки в сети «Интернет» потребителям наркотических средств адреса «закладок» с наркотическими средствами. Полученные от незаконного сбыта наркотических средств денежные средства, неустановленное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему роли, распределяло между участниками преступной группы, в том числе должно было перечислять в качестве вознаграждения ФИО1 и ФИО2 из расчета 200 рублей за каждую сделанную ими розничную «закладку» с наркотическими средствами. 

Реализуя единый с ФИО1 и ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, неустановленное лицо, использующее в программном обеспечении «...» ники «...» и «...», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не позднее 11 час. 51 мин. 16 марта 2016 г., действуя в соответствии с отведенной ему ролью, при неустановленных следствием обстоятельствах, обеспечило осуществление «оптовой закладки» наркотического средства – препарат (смесь), в состав которого входят: производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида - N-(1-карбамоил-2-метилпроп-1-ил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метиловый эфир 3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты и производное Нафталин-1-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилата – нафталин-1-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат, массой не менее 6,65 гр., что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером, по адресу: 

<

адрес>, о месте нахождения которой по сети «Интернет» с помощью программного обеспечения «...», сообщило ФИО1 и ФИО2 После чего, в период с 11 час. 51 мин. до 14 час. 25 мин. 16 марта 2016 г. на основании полученной от неустановленного лица информации о месте нахождения «оптовой закладки» с наркотическим средством, ФИО1 и ФИО2 прибыли к дому по 

<

адрес> в г. Пензе, где ФИО1, согласно отведенной ему роли, в дупле дерева, растущего около угла забора, забрал «закладку», внутри которой находились гриппер-пакеты с наркотическим средством – препарат (смесь), в состав которого входят: производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида - N-(1-карбамоил-2-метилпроп-1-ил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метиловый эфир 3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты и производное Нафталин-1-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилата – нафталин-1-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат, общей массой не менее 6,65 гр., то есть в крупном размере, которое перевезли по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, ком.8, где ФИО1 разделил его на две части.

Одну часть наркотического средства вышеуказанного наркотического средства, неустановленной массы, в тот же вечер ФИО1 и ФИО2 разложили в виде «закладок» на улицах г. Пензы. 

Вторую часть вышеуказанного наркотического средства, общей массой не менее 6,65 гр., то есть в крупном размере, ФИО1 и ФИО2 оставили хранить по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

Продолжая реализацию единого с ФИО1 и ФИО2 преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, неустановленное лицо, использующее в программном обеспечении «...» ники «...» и «...», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не позднее 12 час. 37 мин. 17 марта 2016 г., действуя в соответствии с отведенной ему ролью, при неустановленных следствием обстоятельствах, обеспечило осуществление оптовой «закладки» наркотического средства – препарат (смесь), содержащий производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты, производное 2-(1-Бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты – метил 2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3-метилбутаноат, производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - метиловый эфир 3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты и производное Нафталин-1-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилата – нафталин-1-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат, общей массой не менее 9,59 гр., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером, по адресу: 

<

адрес>, о месте нахождения которой по сети «Интернет» с помощью программного обеспечения «...» сообщило ФИО1 и ФИО2 После чего в период времени с 12 час. 37 мин. до 14 час. 14 мин. 17 марта 2016 г. на основании полученной от неустановленного лица информации о месте нахождения оптовой «закладки» с наркотическим средством, ФИО1 и ФИО2, согласно отведенной им роли, прибыли к бетонному столбу, расположенному справа в 28 м в западном направлении от правого торца здания по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1, согласно отведенной ему роли, забрал «закладку», внутри которой находились гриппер-пакеты с наркотическим средством - препарат (смесь), содержащий производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты, производное 2-(1-Бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты – метил 2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3-метилбутаноат, производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - метиловый эфир 3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты и производное нафталин-1-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилата – нафталин-1-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат, общей массой не менее 9,59 гр., то есть в крупном размере, которое перевезли по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, ком.8, где ФИО1 и ФИО2, гриппер-пакеты с находящимися в них вышеуказанным наркотическим средством, для удобства последующего незаконного сбыта, завернули в малярную клейкую ленту. 

После чего, ФИО1, реализуя совместный с ФИО2 и неустановленным следствием лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, преступный умысел, направленный на дальнейший незаконный сбыт наркотических средств, 17 марта 2016 г. в период времени с 16 час. 00 мин. до 21 час. 49 мин. оборудовал «закладки» с наркотическим средством – препарат (смесь), содержащий производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты, производное 2-(1-Бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты – метил 2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3-метилбутаноат, производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - метиловый эфир 3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты и производное нафталин-1-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилата – нафталин-1-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат, на территории г. Пензы в следующих местах:

- под деревянной тумбочкой, расположенной напротив единственного подъезда дома по ул. Ульяновской, 13б, - массой не менее 1,91 гр.;

- около первого от лицевого края дома трансформаторного щита, расположенного около дома по ул. Ульяновской, 20, - массой не менее 1,56 гр.;

- под камнем, расположенным в 8 м от входа во второй подъезд на углу дома по ул. Совхоз Победы, 19, - массой не менее 1,55 гр.;

- за автомобильным колесом на земле в 3 м от угла гаража, расположенного слева от дома по ул. Совхоз Победы, 54, - массой не менее 1,51 гр.;

- около угла бетонного забора возле остановки общественного транспорта, расположенной напротив дома по ул. Совхоз Победы, 49, -массой не менее 1,67 гр.;

- под елью, растущей с левой стороны от калитки дома по ул. Совхоз Победы, 53, - массой не менее 1,39 гр. 

При этом ФИО1 адреса «закладок» надиктовал на диктофон своего мобильного телефона «highscreen», после чего ФИО2, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, в соответствии со своей ролью, записала точные описания мест указанных выше «закладок» с наркотическим средством, в крупном размере, сделанных ФИО1, и в тот же день, а именно 17 марта 2016 г. около 21 час. 49 мин. отправила данную информацию по сети «Интернет» неустановленному следствием лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующему в программном обеспечении «...» ник «...».

Продолжая реализацию единого с ФИО1 и ФИО2 преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, неустановленное лицо, использующее в программном обеспечении «...» ники «...» и «...», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не позднее 06 час. 08 мин. 18 марта 2016 г., согласно отведенной ему роли, при неустановленных следствием обстоятельствах, обеспечило осуществление оптовой «закладки» наркотического средства – препарат (смесь), содержащий производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты, производное 2-(1-Бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты – метил 2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3-метилбутаноат, производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - метиловый эфир 3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты и производное нафталин-1-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилата – нафталин-1-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат, общей массой не менее 45,45 гр., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером, по адресу: 

<

...>, о месте нахождения которой по сети Интернет с помощью программного обеспечения «...» сообщило ФИО1 и ФИО2 После чего, в период времени с 06 час. 08 мин. до 12 час. 20 мин. 18 марта 2016 г. на основании полученной от неустановленного лица информации о месте нахождения оптовой «закладки» с наркотическим средством, ФИО1 прибыл на участок местности, расположенный в 30 м от шлагбаума, находящегося слева от корпуса № 5 дома по ул. ФИО3, 63 в г. Пензе, где, согласно отведенной ему роли, на земле возле березы забрал «закладку», внутри которой, находились гриппер-пакеты с наркотическим средством - препарат (смесь), содержащий производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты, производное 2-(1-Бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты – метил 2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3-метилбутаноат, производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - метиловый эфир 3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты и производное нафталин-1-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилата – нафталин-1-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат, общей массой не менее 45,45 гр., то есть в крупном размере, которое перевез по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где разделил его на две части. 

Одну часть указанного наркотического средства, массой не менее 5,59 гр., ФИО1 оставил хранить по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

Вторую часть указанного наркотического средства, массой не менее 39,86 гр., расфасованную по гриппер-пакетам, ФИО1 находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, ком.8, гриппер-пакеты с вышеуказанным наркотическим средством завернул в малярную клейкую ленту, и оставил хранить при себе, с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

Однако ФИО1, ФИО2 и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период с 16 по 18 марта 2016 г. при вышеизложенных обстоятельствах незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, а именно: наркотического средства – препарат (смесь), в состав которого входят: производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида- N-(1-карбамоил-2-метилпроп-1-ил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метиловый эфир 3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты и производное нафталин-1-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилата – нафталин-1-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат, общей массой 6,65 гр., то есть в крупном размере, а также наркотического средства - препарат (смесь), содержащий производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты, производное 2-(1-Бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты – Метил 2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3-метилбутаноат, производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - метиловый эфир 3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты и производное нафталин-1-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилата – нафталин-1-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат, общей массой 55,04 гр., то есть в крупном размере, до конца не довели по независящим от них обстоятельствам на стадии покушения, поскольку 18 марта 2016 г. ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции, которыми:

- наркотическое средство - препарат (смесь), содержащий производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты, производное 2-(1-Бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты – метил 2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3-метилбутаноат, производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - метиловый эфир 3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты и производное нафталин-1-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилата – нафталин-1-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат, общей массой 39, 86 гр. в 20 гриппер-пакетах, 18 марта 2016 г. в период с 19 час. 00 мин. до 19 час. 30 мин. было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе личного досмотра ФИО1;

- наркотическое средство – препарат (смесь), в состав которого входят: производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида - N-(1-карбамоил-2-метилпроп-1-ил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метиловый эфир 3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты и производное нафталин-1-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилата – нафталин-1-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат, общей массой 6,65 гр., и наркотическое средство - препарат (смесь), содержащий производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты, производное 2-(1-Бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты – метил 2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3-метилбутаноат, производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - метиловый эфир 3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты и производное нафталин-1-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилата – нафталин-1-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат, массой 5,59 гр., были обнаружены и изъяты 19 марта 2016 г. в период времени с 00 час. 30 мин. до 01 час. 50 мин. в ходе проведения обыска по месту их жительства по адресу: 

<

адрес>; 

- наркотическое средство - препарат (смесь), содержащий производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты, производное 2-(1-Бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты – метил 2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3-метилбутаноат, производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метиловый эфир 3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты и производное нафталин-1-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилата – нафталин-1-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат, общей массой 9,59 гр., обнаружено и изъято из незаконного оборота при проведении 19 марта 2016 г. в г. Пензе осмотров мест происшествия под деревянной тумбочкой напротив единственного подъезда дома по ул. Ульяновской, 13б; около трансформаторного щита, расположенного около дома по ул. Ульяновской, 20; под камнем в 8 м от входа во второй подъезд на углу дома по ул. Совхоз Победы, 19; за автомобильным колесом на земле в 3 м от угла гаража, расположенного слева от дома по ул. Совхоз Победы, 54; около угла бетонного забора возле остановки общественного транспорта, расположенной напротив дома по ул. Совхоз Победы, 49; под елью, растущей с левой стороны от калитки дома по ул. Совхоз Победы, 53, соответственно.

ФИО1, с целью незаконного сбыта наркотических средств, в крупном размере, в неустановленное время, но не позднее 18 марта 2016 г., в неустановленном месте на территории г. Пензы, у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконно приобрел наркотическое средство – препарат (смесь), содержащий производные метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – Метиловый эфир 3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты и метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты, производное 2-(1-Бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты – Метил 2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3-метилбутаноат, производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - метиловый эфир 3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты и производное Нафталин-1-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилата – нафталин-1-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат, массой не менее 0,55 гр., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является наркотическим средством в крупном размере, которое с целью незаконного сбыта хранил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, 18 марта 2016 г. в период времени с 16 час. до 17 час., ФИО1 в ходе телефонного разговора с ФИО11 договорился о незаконном сбыте последнему вышеуказанного наркотического средства, массой не менее 0,55 гр., то есть в крупном размере, за денежные средства в сумме 500 рублей, которые ФИО11 пообещал отдать позже. 

18 марта 2016 г. около 18 час. 20 мин. ФИО1, находясь на лестничной площадке 2 этажа в единственном подъезде дома по ул. Ульяновской, 19 в г. Пензе, незаконно сбыл ФИО11, передав из рук в руки газетный сверток с наркотическим средством - препарат (смесь), содержащий производные метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метиловый эфир 3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты и Метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты, производное 2-(1-Бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты – Метил 2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3-метилбутаноат, производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - метиловый эфир 3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты и производное Нафталин-1-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилата – нафталин-1-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат, массой 0,55 гр., в крупном размере. 

18 марта 2016 г. около 18 час. 30 мин. у дома по ул. Ульяновской, 19 в г. Пензе ФИО11 был задержан сотрудниками полиции, и доставлен в здание УФСКН России по Пензенской области по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 19 час. 35 мин. до 19 час. 50 мин. того же дня, в ходе личного досмотра у ФИО11 в правом внутреннем кармане куртки, была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «LD», где между слюдой и пачкой находился газетный сверток с веществом, являющимся наркотическим средством – препаратом (смесью), содержащим производные метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метиловый эфир 3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты и метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты, производное 2-(1-Бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты – метил 2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3-метилбутаноат, производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - метиловый эфир 3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты и производное Нафталин-1-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилата – нафталин-1-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат, массой 0,55 гр., то есть в крупном размере, которое ему незаконно сбыл ФИО1 при вышеизложенных обстоятельствах.

По преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 свою вину в совершении указанного преступления признали полностью.

При этом ФИО1 суду показал, что в ноябре 2015 г. он познакомился с ФИО2, вместе с которой в период с января по май 2016 г. проживал в арендованной квартире по адресу: 

<

адрес>, ком. 8. В этот период времени он эпизодически употреблял наркотическое средство «спайс». В связи с материальными затруднениями и отсутствием работы он в декабре 2015 г. по своему паспорту при помощи установленного в его мобильном телефоне программного обеспечения «...» сети Интернет устроился на работу «закладчиком» наркотических средств в Интернет-магазин «...» с оплатой из расчета 200 рублей за каждую сделанную «розничную закладку» с наркотическими средствами. «Закладчиком» он работал примерно до февраля 2016 г., в этот период он забирал мелкооптовые партии наркотика «спайс» и перераскладывал их на «розничные закладки», адреса которых через программу «...» отправлял оператору. Примерно в феврале 2016 г. его «уволили», поскольку он употребил одну из мелкооптовых «закладок» с наркотическим средством. В начале марта 2016 г., обсуждая с ФИО2 их затруднительное материальное положение, он предложил последней, в связи с невозможностью его повторного устройства на ту же «работу», с целью совместного получения постоянного высокого дохода, устроиться по ее паспортным данным в Интернет-магазин по распространению синтетических наркотиков «...» в качестве «розничных закладчиков» наркотических средств, на что ФИО2 через некоторое время согласилась. После этого, 11 марта 2016 г., когда он и ФИО2 находились в арендованной квартире по вышеуказанному адресу, он установил в телефоне марки «Мегафон» ФИО2 программу «...», где зарегистрировал её под учетной записью «...», привязанной к её номеру телефона №. После чего он с целью их устройства на работу «закладчиками» с указанного ника «...» в программе «...» от имени ФИО2 стал вести переписку с оператором Интернет-магазина «...», который в той же программе был зарегистрирован сначала под ником «...», а затем под ником «...». В ходе переписки, о содержании которой ФИО2 было известно, он, по просьбе указанного лица, в связи с отсутствием возможности внесения денежного залога, в целях устройства на работу «закладчиками», направил «оператору» под ником «...», сделанную им на мобильный телефон фотографию ФИО2 с её развернутым паспортом в одной руке и листом бумаги с надписью «...» в другой руке. После этого «...» прислал несколько сообщений, в которых содержались правила работы «закладчиком». За период с 11 марта по 18 марта 2016 г. оператор «...» («...») прислал ему и ФИО2 5 адресов «оптовых закладок» с уже расфасованными по гриппер-пакетам «розничными закладками» с наркотическим средством типа «спайс», первые две из которых были в районе улиц Рабочий порядок и Дружбы г. Пензы. Первые четыре «оптовых закладки» он забирал совместно с ФИО2, а последнюю на ул. ФИО3 он забирал один. Получая сообщения о месте нахождения «оптовых закладок», он и ФИО2 выезжали по указанным адресам, где он непосредственно забирал «закладку», а ФИО2 стояла рядом, после чего они возвращались в арендованную квартиру, где из «оптовых закладок» переупаковывали гриппер-пакеты с наркотиками в малярную ленту для размещения «розничных закладок». 

16 марта 2016 г. около полудня оператор «...» прислал им сообщение с указанием адреса местонахождения третьей «оптовой закладки» с наркотическим средством «спайс» - «20 по 2 росс», означающее, что в закладке будет 20 расфасованных пакетиков, в каждом из которых по 2 гр. наркотика россыпью, - возле дома на ул. Луначарского, 103а г. Пензы в дупле дерева. Получив данное сообщение он и ФИО2 общественным транспортом доехали туда, где он в присутствии ФИО2 нашёл и забрал вышеуказанную «оптовую закладку», с которой вдвоем вернулись в арендованную квартиру. Там он вместе с ФИО2 отсыпал часть наркотика в отдельный гриппер-пакет для дальнейшего сбыта, а гриппер-пакетики с оставшимся в них наркотиком переупаковали, а именно: он скручивал пакетики с наркотиком в трубочки, а ФИО2 их обматывала белой малярной лентой. Вечером того же дня он в присутствии ФИО2 на территории г. Пензы разложил 20 «розничных закладок», при этом надиктовывал адреса их места нахождения на диктофон своего мобильного телефона «Higscreen». После этого вернулись в арендованную квартиру, где ФИО2 с его диктофона переписала адреса «закладок» в программу «...», после чего отправила их по сети Интернет в указанной программе оператору «...». 

17 марта 2016 г. около полудня «...» прислал ему и ФИО2 сообщение с указанием места нахождения четвертой «оптовой закладки» с наркотическим средством «спайс» в виде твердого вещества темного цвета «20 по 2 ТВ», означающее, что в закладке будет 20 расфасованных пакетиков в каждом из которых по 2 гр. «твердого спайса», - возле дома по 

<

адрес> у опоры двойного столба возле бетонного забора. Получив данное сообщение он и ФИО2 на такси доехали туда, где он в присутствии ФИО2 нашёл и забрал вышеуказанную «оптовую закладку», с которой вдвоем вернулись в арендованную квартиру. Там он вместе с ФИО2 переупаковал 20 гриппер-пакетов с наркотиком из «оптовой закладки», а именно: он скручивал пакетики с наркотиком в трубочки, а ФИО2 их обматывала белой липкой лентой. Вечером того же дня он в присутствии ФИО2 разложил по г. Пензе 20 розничных «закладок» с наркотическим средством «твердый спайс», надиктовывал адреса этих «закладок» на диктофон своего телефона «Higscreen». Шесть из указанных «закладок» им и ФИО2 были размещены в г. Пензе соответственно возле домов на ул. Ульяновской, 13б, 20, ул. Совхоз Победы, 19, 49, 53 и 54. После этого вдвоем вернулись в арендованную квартиру, где он передал ФИО2 свой телефон, с которого она переписала адреса сделанных «закладок» в программу «...» и отправила их сообщением оператору «...». 

18 марта 2016 г. около 06 час. оператор «...» прислал ему и ФИО2 сообщение с указанием места нахождения пятой «оптовой закладки» с наркотическим средством «спайс» в виде твердого вещества темного цвета «20 по 2 ТВ», означающее, что в «закладке» будет 20 расфасованных пакетиков в каждом из которых по 2 гр. «твердого спайса», - ФИО3, 63 корпус № 5, красно-белый шлагбаум, идти вдоль бетонного забора до поломанного дерева, напротив него под березой. Получив данное сообщение, он и ФИО2 на общественном транспорте доехали туда, где им не удалось найти «закладку». Оттуда ФИО2 уехала на работу, а он вернулся домой, после чего со своего телефона через ник «...» от имени ФИО2 в ходе переписки с «оператором» сообщил, что «оптовая закладка» на ул. ФИО3 не найдена, после чего оператор прислал более подробное описание места нахождения той «оптовой закладки». Получив его, он один снова приехал на ул. ФИО3, 63, где нашел и забрал «оптовую закладку», с которой сначала вернулся домой. В указанной «закладке» находилось 20 гриппер-пакетов с «твердым спайсом». Он от нескольких из них немного отщипнул и положил «твердый спайс» в отдельный гриппер-пакет, который оставил хранить дома, после чего каждый гриппер-пакет обернул белой липкой лентой, полученные свертки сложил в свой кошелек. Затем он привез на работу ФИО2 обед, рассказав ей, что ему удалось найти «закладку» на ул. ФИО3, он ее переупаковал и планирует разместить розничные «закладки» в районе Терновки г. Пензы. Примерно через 2 час. он на общественном транспорте поехал с этой целью в Терновку, но в пути следования ему позвонил знакомый ФИО11, который попросил продать ему «спайс» за 500 рублей, пообещав деньги отдать позднее. Он согласился продать «спайс» ему в долг и попросил забрать его у Центрального рынка г. Пензы. В тот же день примерно в 18 час. ФИО11 забрал его у Центрального рынка г. Пензы и довез его на автомашине под управлением знакомого ФИО11 до дома. Примерно в 18 час. 20 мин. они приехали к его дому, где вдвоем с ФИО11 зашли в подъезд. ФИО11 остался на лестничной площадке 2 этажа, а он зашел в свою квартиру, где забрал из дома газетный сверток с наркотиком «спайс», который у него сохранился с того времени, когда он один работал «закладчиком» в Интернет-магазине «...». Где именно он приобретал тот наркотик, не помнит. Затем он вышел к ФИО11 в подъезд, где передал последнему этот сверток со «спайсом» из рук в руки. Затем он и ФИО11 сели в тот же автомобиль, на котором его обещали довезти до Терновки. Однако в этот момент он, ФИО11 и водитель автомашины были задержаны сотрудниками госнаркоконтроля, которыми они были доставлены в здание УФСКН на 

<

адрес>. Там в присутствии понятых был произведен его личный досмотр, в ходе которого в кошельке, лежавшем в кармане его курки, были обнаружены и изъяты 20 пакетиков с наркотиком «твердый спайс», которые он хотел разместить в «розничные закладки» в районе Терновки, а также его мобильный телефон «Higscreen». По факту его личного досмотра был составлен протокол, в правильности которого он и все участвовавшие лица после ознакомления расписались. Изъятые свертки и телефон упаковали в пакеты и опечатали. Он сразу признался сотрудникам госнаркоконтроля, что являлся «закладчиком» наркотических средств в Интернет-магазине «...». В тот же день поздно вечером он в сопровождении сотрудников наркоконтроля прибыл в арендованную квартиру по адресу: 

<

адрес>, для производства обыска. В квартире в это время была ФИО2 В их присутствии сотрудниками госнаркоконтроля был проведен обыск, в ходе которого были обнаружены и изъяты сотовый телефон ФИО2 марки «Мегафон», в котором находилась их переписка с оператором, один пакетик, в котором был наркотик «спайс», который он отложил из последней «оптовой закладки» по ул. ФИО3, а также сверток с наркотиком «спайс» россыпью, который они ранее вместе с ФИО2 отсыпали от «оптовой закладки» по ул. Луначарского, 103 а. Указанные наркотики они хранили в целях последующего сбыта. По результатам обыска был составлен протокол, в правильности которого после ознакомления расписались он, ФИО2 и все другие участвовавшие лица, а изъятые предметы и вещества были упакованы и опечатаны. «Зарплату», выплатить которую им обещали 21.03.2016 г., они получить не успели. В содеянном раскаивается.

ФИО2 суду показала, что в ноябре 2015 г. она познакомилась с ФИО1, вместе с которым в период с января по май 2016 г. проживала в арендованной квартире по адресу: 

<

адрес>. Примерно в начале марта 2016 г. в разговоре с ФИО1 тот рассказал, что ранее работал «закладчиком» наркотических средств в Интернет-магазине на лицо, зарегистрированное в программе «...» под ником «...», но в какой-то момент «уволился». ФИО1 пояснил, что хотел вновь устроиться «закладчиком», но его не берут на «работу». ФИО1 в тот период времени не работал, у них были материальные затруднения, связанные с оплатой аренды квартиры, коммунальных услуг и т.д. ФИО1 пояснил, что «закладчикам» интернет-магазин неплохо платит, в связи с чем предложил ей по ее паспорту устроиться «закладчиками» к оператору, имеющему в программе «...» ник «...». Она сначала отказывалась, но в связи с материальными затруднениями согласилась на предложение ФИО1 вместе с ним работать на интернет-магазин «закладчиком» наркотиков. Она и ФИО1 сразу договорились, что ФИО1 будет делать «закладки» с наркотиками, а она будет ходить с ним, записывать адреса «закладок» и пересылать их оператору интернет-магазина. После этого в один из дней начала марта 2016 г. ФИО1 загрузил на ее телефон «Мегафон» программу «...», где зарегистрировал ее под ником «...», который был привязан к ее номеру телефона №, после чего с этого ника вступил в переписку с оператором «...» в целях устройства на работу «закладчиками». Затем для устройства на «работу» ФИО1 сфотографировал ее с развернутым паспортом в одной руке и листом бумаги с надписью названия Интернет-магазина «...» в другой руке, и эту фотографию направил оператору под ником «...». Через некоторое время оператор под ником «...» прислал сообщение, что она принята, а также адрес первой «оптовой закладки» с наркотическим средством «спайс». Где именно эта «закладка» находилась, она не помнит. Получив данное сообщение, она и ФИО1 прибыли к месту нахождения «оптовой закладки», которую нашел и забрал ФИО1. После этого она и ФИО1 вернулись домой в арендованную квартиру, где гриппер-пакеты с наркотическим средством из «оптовой закладки» переупаковали в свертки в белую липкую ленту, при этом ФИО1 скручивал пакетики с наркотиком в трубочки, а она обматывала лентой. После этого она и ФИО1 выходили размещать «розничные закладки». Непосредственно сами «закладки» делал ФИО1 и надиктовывал их ориентиры на диктофон в своем телефоне, после чего передавал телефон ей, а она переписывала адреса «закладок» в программу «...» и отправляла их оператору под ником «...». В таком порядке они «работали» по 4 из 5 поступивших от Интернет-магазина «...» «оптовых закладок». С начала марта по 18 марта 2016 года они забрали 5 мелкооптовых «закладок»: первые две были по 5 гриппер-пакетов с наркотиком «спайс»; третья и четвертая - с 20 гриппер-пакетами с наркотиком каждая, пятую на ул. ФИО3 ФИО1 нашел и забрал без нее. 

16 марта 2016 г. около полудня оператор «...» прислал им сообщение с указанием адреса местонахождения третьей «оптовой закладки» с наркотическим средством «спайс» - «20 по 2 росс», означающее, что в закладке будет 20 расфасованных пакетиков, в каждом из которых по 2 гр. наркотика россыпью, - возле дома на ул. Луначарского, 103а г. Пензы в дупле дерева. Получив данное сообщение, она и ФИО1 общественным транспортом доехали туда, где ФИО1 в её присутствии нашёл и забрал вышеуказанную «оптовую закладку», с которой вдвоем вернулись в арендованную квартиру. Там ФИО1 вместе с ней отсыпал часть наркотика в отдельный гриппер-пакет для дальнейшего сбыта, а гриппер-пакетики с оставшимся в них наркотиком переупаковали, а именно: ФИО1 скручивал пакетики с наркотиком в трубочки, а она их обматывала белой малярной лентой. Вечером того же дня ФИО1 в её в присутствии на территории г. Пензы разложил 20 «розничных закладок», при этом надиктовывал адреса их места нахождения на диктофон своего мобильного телефона. После этого вернулись в арендованную квартиру, где она с телефона ФИО1 переписала диктофонные записи с адресами «закладок» в программу «...», после чего отправила их по сети Интернет в указанной программе оператору «...». 

17 марта 2016 г. около полудня «...» прислал им сообщение с указанием места нахождения четвертой «оптовой закладки» с наркотическим средством «спайс» в виде твердого вещества темного цвета «20 по 2 ТВ», означающее, что в закладке будет 20 расфасованных пакетиков в каждом из которых по 2 гр. «твердого спайса», - возле дома по ул. Светлая, 74 г. Пензы у опоры двойного столба возле бетонного забора. Получив данное сообщение она и ФИО1 на такси доехали туда, где ФИО1 в её присутствии нашёл и забрал вышеуказанную «оптовую закладку», с которой вдвоем вернулись в арендованную квартиру. Там она вместе с ФИО1 переупаковали 20 гриппер-пакетов с наркотиком из «оптовой закладки», а именно: ФИО1 скручивал пакетики с наркотиком в трубочки, а она их обматывала белой липкой лентой. Вечером того же дня ФИО1 в её присутствии разложил по г. Пензе 20 розничных «закладок» с наркотическим средством «твердый спайс», надиктовывал адреса этих «закладок» на диктофон своего телефона. Часть из указанных «закладок» таким образом были размещены в г. Пензе соответственно возле домов по ул. Ульяновской, 13б, 20, ул. Совхоз Победы, 19, 49, 53 и 54. После этого вдвоем вернулись в арендованную квартиру, где ФИО1 передал ей свой телефон, с которого она переписала диктофонные записи с адресами сделанных «закладок» в программу «...» и отправила их сообщением оператору «...». 

18 марта 2016 г. около 06 час. оператор «...» прислал им сообщение с указанием места нахождения пятой «оптовой закладки» с наркотическим средством «спайс» в виде твердого вещества темного цвета «20 по 2 ТВ», означающее, что в «закладке» будет 20 расфасованных пакетиков в каждом из которых по 2 гр. «твердого спайса», - ФИО3, 63 корпус № 5, красно-белый шлагбаум, идти вдоль бетонного забора до поломанного дерева, напротив него под березой. Получив данное сообщение, она и ФИО1 на общественном транспорте доехали туда, однако им не удалось найти «закладку». Оттуда она уехала на работу. Затем в ходе переписки с ФИО1 она узнала, что он в тот же день примерно в 12 час. нашел «закладку» на ул. ФИО3, 63 и едет домой. Затем примерно в 14 час. того же дня ФИО1 привез ей обед на работу и сообщил, что поедет в район Терновки г. Пензы делать «розничные закладки» наркотических средств из последней партии, их адреса надиктует на диктофон телефона, а она должна будет в дальнейшем переписать их и отправить оператору «...». Вечером ФИО1 не отвечал на ее звонки. В 22 часу 18.03.2016 г. она вернулась с работы домой, где ФИО1 не было. Около полуночи ФИО1 прибыл домой в сопровождении сотрудников госнаркоконтроля и сообщил, что задержан. У них в квартире был произведен обыск, в ходе которого были обнаружены и изъяты сверток с наркотиком «спайс» россыпью, оставшийся из «оптовой закладки» по ул. Луначарского, 103а, ее сотовый телефон «Мегафон», через который она и ФИО1 вели переписку с оператором Интернет-магазина «...», а также сверток, в котором находился гриппер-пакет с наркотиком «твердый спайс» из последней партии на ул. ФИО3. Указанные наркотики они хранили в целях последующего сбыта. По результатам обыска был составлен протокол, в правильности которого после ознакомления расписались ФИО1, она и все другие участвовавшие лица, а изъятые предметы и вещества были упакованы и опечатаны. «Зарплату», выплатить которую им обещали 21.03.2016 г., они получить не успели. В содеянном раскаивается.

Помимо признания, вина подсудимых в совершении указанного преступления полностью подтвердилась совокупностью нижеследующих исследованных в судебном заседании доказательств.

Так, допрошенный свидетель ФИО12 – ст. оперуполномоченный УНК УМВД России по Пензенской области, суду показал, что до 31 мая 2016 г. он проходил службу в должности ст. оперуполномоченного ОС УФСКН России по Пензенской области. В марте 2016 г. в оперативную службу УФСКН России по Пензенской области поступила оперативная информация о том, что гр. ФИО1 причастен к незаконному сбыту наркотических средств на территории г. Пензы. 18 марта 2016 г. в вечернее время с целью проверки указанной информации им и другими оперативными сотрудниками УФСКН было проведено оперативно - розыскное мероприятие «наблюдение» около одноподъездного дома по ул. Ульяновской, 19 в г. Пензе, в котором проживал ФИО1. В ходе проведения указанного оперативного мероприятия примерно в 18 час. 30 мин. 18.03.2016 г. после выхода из подъезда указанного дома в автомашине были задержаны ФИО1, ФИО11 и водитель автомашины ФИО18. Указанные лица были доставлены в здание Управления ФСКН России по Пензенской области по ул. Пушкина, 28. Там в ходе проведенного личного досмотра у ФИО1 в кармане курки был обнаружен кошелек, внутри которого обнаружены и изъяты 20 свёртков, обмотанных липкой лентой белого цвета. Внутри каждого из свертков находилось по одному гриппер-пакету с веществом тёмного цвета. Кроме того, в ходе личного досмотра у ФИО1 обнаружен и изъят мобильный телефон марки «highscreen», с перепиской в программе «...». Указанные предметы были упакованы в пакеты и опечатаны. ФИО1 пояснил, что в свёртках находится наркотик, который он намеревался сбыть через «закладки» на территории г. Пензы. По результатам личного досмотра ФИО1 был составлен протокол, в правильности которого после ознакомления расписались ФИО1 и все участвовавшие лица. Кроме того, 19 марта 2016 г. в период времени с 00 час. 30 мин. до 01 час. 50 мин. он по поручению следователя провел неотложный обыск по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. Обыск производился в присутствии ФИО1 и его сожительницы ФИО2 Перед началом обыска в присутствии понятых, он разъяснил права участвующим лицам и порядок проведения обыска, после чего предъявил постановление о производстве обыска ФИО1 и предложил ему добровольно выдать наркотические средства. После чего ФИО1 в комнате указал на тумбочку, в которой обнаружили сумку черного цвета, в которой находился полимерный пакет, перемотанный синей изолентой, внутри которого находилось вещество растительного происхождения, с поверхности свертка был изъят след руки. Кроме того, в ходе обыска были обнаружены и изъяты: на шкафу - салфетка с измельченным растительным веществом, сверток из бумажного скотча с полимерным гриппер-пакетом, внутри которого находилось вещество темного цвета; с подоконника - моток бумажного скотча, а также сотовый телефон «Мегафон»; под кухонным столом - полимерная деформированная бутылка, с поверхности который изъят след пальца руки. Все вышеуказанные предметы и вещества были упакованы в пакеты, которые были опечатаны и сопровождены пояснительными записками. По факту обыска им был составлен протокол, в правильности которого после ознакомления расписались все участвующие лица. В дальнейшем в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий и следственных действий было установлено, что ФИО1 совместно со своей сожительницей ФИО2 в роли «розничных закладчиков» являлись участниками преступной группы, которая осуществляла незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом на территории г. Пензы, посредством сети Интернет. После задержания ФИО1 и ФИО2 с их слов и переписки в сети Интернет, имевшейся в их телефонах было также установлено, что ими были сделаны ряд «розничных закладок» с наркотическими средствами. Данные «закладки» 19.03.2016 г. были изъяты в ходе проведения осмотров мест происшествия в г. Пензе: на ул. Ульяновской 13б напротив первого подъезда под деревянной тумбочкой; на ул. Ульяновской, 20 около первого трансформаторного щита от лицевого края дома; на ул. Совхоз Победы, 49, напротив остановки общественного транспорта, с левой стороны около угла бетонного забора, расположенного за остановкой; на ул. Совхоз Победы, 19 справа от входа во второй подъезд на углу дома, на земле под камнем; на ул. Совхоз Победы, 53 слева от металлической калитки под елью.

Допрошенный свидетель ФИО13 суду показал, что 19 марта 2016 г. примерно с 9 час. он по приглашению сотрудников УФСКН РФ по Пензенской области принимал участие в качестве понятого при проведении ряда осмотров мест происшествия в районе улиц Ульяновской и Совхоз Победы в г. Пензе. В его присутствии сначала при проведении осмотра по адресу: ул. Ульяновская, 13б, напротив подъезда указанного дома под деревянной тумбочкой, был обнаружен и изъят полимерный гриппер-пакет с темным веществом внутри, который был упакован в полимерный пакет, опечатан и сопровожден пояснительной запиской. Затем в его присутствии при проведении осмотра по адресу: ул. Ульяновская, 20, с правого торца указанного дома возле трансформаторного щита, расположенного первым от правого торца указанного дома, была обнаружена пачка из-под сигарет «Бонд», внутри которой находился сверток из малярного скотча светлого цвета, внутри которого находился полимерный гриппер-пакет с темным веществом внутри, который был упакован в полимерный пакет, опечатан печатью и сопровожден пояснительной запиской. После этого в тот же день в обеденное время в его присутствии в ходе осмотра по адресу: ул. Совхоз Победы, 19, справа от входа во второй подъезд указанного дома, примерно в 8 метрах от входа в подъезд на углу дома на земле под камнем, был обнаружен и изъят сверток из клейкой ленты светлого цвета, внутри которого находился полимерный прозрачный гриппер-пакет с пластичным веществом темного цвета, который был упакован в полимерный пакет, опечатан и сопровожден пояснительной запиской. Затем в его присутствии в ходе осмотра по адресу: ул. Совхоз Победы, 49, примерно в 50 м напротив указанного дома за остановкой общественного транспорта возле бетонного забора на земле под камнем был обнаружен и изъят сверток из малярного скотча светлого цвета, внутри которого находился гриппер-пакет с пластичным веществом темного цвета, который был упакован в полимерный пакет, опечатан и сопровожден пояснительной запиской. После этого в его присутствии в ходе осмотра по адресу: ул. Совхоз Победы, 53, возле указанного дома под елью обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Некст», внутри которой находился сверток из малярного скотча светлого цвета, внутри которого находился полимерный гриппер-пакет с пластичным веществом темного цвета. Указанная пачка из-под сигарет с содержимым была упакована в полимерный пакет, опечатана и сопровождена пояснительной запиской. Также 19 марта 2016 г. в дневное время в его присутствии в ходе осмотра по адресу: ул. Совхоз Победы, 54, слева от которого располагался гараж, на углу гаража примерно в 3 м, на земле находилось автомобильное колесо, между колесом и забором, на земле был обнаружен и изъят сверток из липкой ленты светлого цвета, внутри которого находился гриппер-пакет с пластичным веществом темного цвета. Данный сверток был упакован в полимерный пакет, опечатан и сопровожден пояснительной запиской. В каждом случае он и второй понятой, а также сотрудник, проводивший осмотр, расписывались в пояснительных записках на упаковках изъятых предметов и веществ. По факту каждого из указанных осмотров места происшествия были составлены протоколы, в правильности которых после ознакомления он и все участвовавшие лица расписались. 

Свидетель ФИО14 – оперуполномоченный полиции УНК УМВД России по Пензенской области, суду показал, что он до 31 мая 2016 г. проходил службу в должности оперуполномоченного оперативной службы УФСКН РФ по Пензенской области. 19 марта 2016 г. в дневное время он совместно с оперуполномоченным ФИО15 по выявленным после задержания ФИО1 и ФИО2 адресам участвовал в проведении ряда осмотров мест происшествия на ул. Совхоз Победы г. Пензы с целью обнаружения и изъятия «закладок» с наркотическими средствами. Для участия в проведении осмотров им были приглашены двое понятых. При проведении осмотра по адресу: ул. Совхоз Победы, 19, справа от входа во 2 подъезд указанного дома примерно в 8 м от входа в подъезд на углу дома на земле под камнем был обнаружен и изъят сверток из клейкой ленты светлого цвета, внутри которого находился полимерный гриппер-пакет с пластичным веществом темного цвета, который был упакован в полимерный пакет, опечатан и сопровожден пояснительной запиской. По данному факту ФИО15 был составлен протокол осмотра места происшествия, в правильности которого после ознакомления расписались все участвовавшие лица. Затем при проведении осмотра по адресу: ул. Совхоз Победы, 49, на участке местности, расположенном примерно в 50 м напротив указанного дома, за остановкой общественного транспорта возле бетонного забора на земле под камнем, был обнаружен и изъят сверток из малярного скотча светлого цвета, внутри которого находился полимерный гриппер-пакет с пластичным веществом темного цвета, который был упакован в полимерный пакет, опечатан и сопровожден пояснительной запиской. По данному факту им был составлен протокол осмотра места происшествия, в правильности которого после ознакомления расписались все участвовавшие лица. После этого при проведении осмотра по адресу: ул. Совхоз Победы, 53, возле указанного дома под елью обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Некст», внутри которой находился сверток из малярного скотча светлого цвета, внутри которого полимерный гриппер-пакет с пластичным веществом темного цвета. Указанная пачка из-под сигарет была упакована в полимерный пакет, опечатана и сопровождена пояснительной запиской. По данному факту им был составлен протокол осмотра места происшествия, в правильности которого после ознакомления расписались все участвовавшие лица. В дальнейшем в ходе проведенных химических экспертиз было установлено, что изъятые по вышеуказанным адресам вещества, являются наркотическими средствами синтетического происхождения.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в связи с неявкой показаний свидетеля ФИО16, данных им в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 90-92) видно, что 18 марта 2016 г. в вечернее время он по приглашению сотрудников госнаркоконтроля в одном из кабинетов на 1 этаже здания УФСКН РФ по Пензенской области участвовал вместе с незнакомым парнем в качестве незаинтересованных лиц при проведении личного досмотра молодого человека, представившегося ФИО1 Перед началом личного досмотра ФИО1 сотрудник наркоконтроля разъяснил права и порядок его проведения. После чего в ходе личного досмотра ФИО1 в верхнем внутреннем кармане куртки обнаружен кожаный кошелек, внутри которого находилось 20 свертков, обмотанных липкой лентой белого цвета, внутри которых находились гриппер-пакеты с веществом темного цвета; в левом кармане куртки ФИО1 был обнаружен сотовый телефон марки «highscreen» с перепиской с пользователем под ником «...». Вышеуказанные обнаруженные предметы и вещества были изъяты и упакованы в пакеты, которые опечатаны и сопровождены пояснительными записками. По факту личного досмотра был составлен протокол, который подписали все участвующие лица. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что в данных свертках находятся наркотики, которые он в виде «закладок» собирался раскладывать в районе Терновки г. Пензы. После этого в тот же день он принимал участие в качестве понятого при проведении сотрудниками госнаркоконтроля обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. Перед началом обыска сотрудники наркоконтроля предъявили ФИО1 и его жене постановление о производстве обыска, с которым они оба ознакомились. После чего ФИО1 предложили добровольно выдать наркотические средства, на что тот указал на тумбочку в комнате, в которой обнаружили сумку черного цвета, в которой находился полимерный пакет, перемотанный синей изолентой, внутри которого находилось вещество растительного происхождения. С поверхности свертка был изъят след руки. Кроме того, сотрудники наркоконтроля обнаружили и изъяли в ходе обыска: на шкафу - салфетку с измельченным растительным веществом, сверток из бумажного скотча с полимерным гриппер-пакетом, внутри которого находилось вещество темного цвета; с подоконника - моток бумажного скотча, сотовый телефон «Мегафон»; под кухонным столом - полимерную деформированную бутылку, с поверхности который был изъят след пальца руки. Все вышеуказанное сотрудники упаковали в пакеты, которые опечатали и сопроводили пояснительными записками. По факту обыска сотрудники составили протокол, в котором также все расписались. 

Помимо изложенных, вина ФИО1 и ФИО2 в совершении указанного преступления подтверждается также следующими исследованными доказательствами:

- постановлением зам. начальника УФСКН РФ по Пензенской области от 25.03.2016 г. (т. 1 л.д. 180-181), которым в СО УФСКН РФ по Пензенской области предоставлены результаты ОРМ «Наблюдение» от 18.03.2016 г. по адресу: г. Пенза, ул. Ульяновская, 19;

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 18.03.2016 г. (т.1 л.д. 183-192), согласно которого в период с 19 час. 00 мин. до 19 час. 30 мин. в кожаном кошельке, находящемся в верхнем внутреннем кармане куртки ФИО1 обнаружено и изъято 20 свертков, обмотанных липкой лентой белого цвета, внутри которых находились гриппер-пакеты с темным веществом; в левом кармане куртки ФИО1 обнаружен и изъят сотовый телефон марки «highscreen» с перепиской с пользователем под ником «...». ФИО1 в ходе досмотра пояснил, что в 20 свертках находится наркотик, который он собирался разложить в «закладки» в районе Терновки, адреса «оптовых закладок» получал в программе «...» от пользователя с ником «...»;

- заключением судебной химической экспертизы от 23.03.2016 г. № (т.1 л.д. 222-225), согласно которого вещества, изъятые 18.03.2016 г. в ходе личного досмотра ФИО1, являются наркотическим средством – препарат (смесь), содержащий производные Метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – Метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты, производное 2-(1-Бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты – Метил 2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3-метилбутаноат, производное Метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты –Метиловый эфир 3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты и производное Нафталин-1-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилата – нафталин-1-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат, общей массой в 20 свертках 39,86 гр.; 

- протоколом обыска от 19.03.2016 г. (т.1 л.д. 238-242, т. 2 л.д. 1-10), согласно которого в период с 00 час. 30 мин. до 01 час. 50 мин. по адресу: 

<

адрес>, в присутствии ФИО1 и ФИО2 обнаружены и изъяты: в жилой комнате в тумбочке из-под телевизора в сумке – полимерный пакет, перемотанный синей лентой скотч, внутри которого вещество растительного происхождения, с поверхности пакета на липкую ленту изъят след пальца руки; на шкафу - салфетка, внутри которой измельченное вещество растительного происхождения, сверток из бумажного скотча, внутри которого находился полимерный гриппер-пакет с темным веществом внутри, на подоконнике - моток бумажного скотча, а также сотовый телефон «Megafon», под кухонным столом - полимерная деформированная бутылка, с поверхности которой на отрезок липкой ленты изъят след пальца руки;

- заключением судебной химической экспертизы от 30.03.2016 г. № (т. 2 л.д. 17-23), согласно которого обнаруженные и изъятые 19.03.2016 г. в ходе обыска по месту жительства подсудимых по адресу: 

<

адрес>, измельченные вещества растительного происхождения (в свертке, обмотанном синей изолентой и свертке из салфетки), являются наркотическим средством – препарат (смесь), в состав которого входят производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида - N-(1-карбамоил-2-метилпроп-1-ил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, производное Метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – Метиловый эфир 3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты и производное Нафталин-1-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилата – Нафталин-1-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат, общей массой 6,65 гр.; пластичное вещество (в гриппер-пакете, оклеенном белой липкой лентой) - является наркотическим средством – препарат (смесь), в состав которого входят: производное 2-(1-Бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты – Метил 2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3-метилбутаноат, производное Метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты –Метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты, производное Метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты –Метиловый эфир 3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты и производное Нафталин-1-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилата – Нафталин-1-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат, общей массой 5,59 гр.;

- заключением судебной дактилоскопической экспертизы от 24.03.2016 г. № от 24.03.2016 г. (т.2 л.д. 29-33), согласно которого, след пальца руки, откопированный на ленту-скотч с изъятого 19.03.2016 г. в ходе обыска по адресу: г Пенза, 

<

адрес>, полимерного пакета, - пригоден для идентификации личности, а также заключением судебной дактилоскопической экспертизы от 08.12.2016 г. № от 08.12.2016 г. (т.3 л.д. 154-159), согласно которого указанный след с полимерного пакета оставлен безымянным пальцем левой руки ФИО2; 

- протоколом осмотра места происшествия от 19.03.2016 г. (т.2 л.д. 58-64), согласно которого в период с 09 час. 10 мин. до 09 час. 24 мин. на участке местности по адресу: 

<

...>, под деревянной тумбочкой, расположенной напротив подъезда, обнаружен и изъят полимерный гриппер-пакет с темным веществом внутри;

- заключением судебной химической экспертизы от 22.03.2016 г. № (т.2 л.д. 76-80), согласно которого изъятое 19.03.2016 г. по адресу: 

<

...>, вещество, является наркотическим средством – препарат (смесь), в состав которого входят производное 2-(1-Бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты – Метил 2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3-метилбутаноат, производное Метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – Метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты, производное Метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты –Метиловый эфир 3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты и производное Нафталин-1-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилата – Нафталин-1-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат, массой 1,91 гр.; 

- протоколом осмотра места происшествия от 19.03.2016 г. (т.2 л.д. 89-95), согласно которого в период с 09 час. 30 мин. до 09 час. 50 мин. на участке местности по адресу: 

<

...>, с правого торца дома под трансформаторным щитом обнаружены и изъяты пачка из-под сигарет «Бонд», внутри которой находился сверток из малярного скотча светлого цвета, внутри которого полимерный гриппер-пакет с темным веществом внутри; 

-заключением судебной химической экспертизы от 22.03.2016 г. № (т.2 л.д. 107-110), согласно которого вещество, изъятое 19.03.2016 г. за домом по ул. Ульяновской, 20 г. Пенза, является наркотическим средством – препарат (смесь), содержащий производное Метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – Метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты, производное 2-(1-Бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты – Метил 2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3-метилбутаноат, производное Метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты –Метиловый эфир 3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты и производное Нафталин-1-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилата – Нафталин-1-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат, массой 1,56 гр.;

- протоколом осмотра места происшествия от 19.03.2016 г. (т.2 л.д. 117-122), согласно которого в период с 13 час. 20 мин. до 13 час. 40 мин. на участке местности по адресу: 

<

...>, примерно в 50 м напротив указанного дома на земле около угла бетонного забора, обнаружен и изъят сверток из молярного скотча, в котором гриппер-пакет с темным пластичным веществом внутри;

- заключением судебной химической экспертизы от 22.03.2016 г. № (т.2 л. 133-137), согласно которого вещество, изъятое 19.03.2016 г. в г. Пензе, напротив дома по ул. Совхоз Победы, 49, является наркотическим средством – препарат (смесь), содержащий производное Метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – Метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты, производное 2-(1-Бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты – Метил 2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3-метилбутаноат, производное Метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты –Метиловый эфир 3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты и производное Нафталин-1-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилата – Нафталин-1-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат, массой 1,67 гр.;

- протоколом осмотра места происшествия от 19.03.2016 г. (т. 2 л.д. 153-157), согласно которого в период с 13 час. 50 мин. до 14 час. 10 мин. на участке местности по адресу: 

<

...>, под елью, растущей слева от калитки указанного дома, обнаружены и изъяты пачка из-под сигарет «Next», внутри которой сверток из малярного скотча, в котором гриппер-пакет с темным пластичным веществом;

- заключением судебной химической экспертизы от 24.03.2016 г. № (т. 2 л.д. 168-172), согласно которого вещество, изъятое 19.03.2016 г. возле калитки дома по адресу: 

<

...>, является наркотическим средством – препарат (смесь), в состав которого входят производное 2-(1-Бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты – Метил 2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3-метилбутаноат, производное Метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – Метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты, производное Метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты –Метиловый эфир 3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты и производное Нафталин-1-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилата – Нафталин-1-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат, массой 1,39 гр.;

- протоколом осмотра места происшествия от 19.03.2016 г. (т.2 л.д. 188-193), согласно которого в период с 12 час. 20 мин. до 12 час. 40 мин. на участке местности по адресу: 

<

...> в 8 м от входа во второй подъезд указанного дома на углу дома на земле под камнем, обнаружен и изъят сверток из клейкой ленты светлого цвета, внутри которого гриппер-пакет с темным пластичным веществом внутри;

- заключением судебной химической экспертизы от 23.03.2016 г. № (т. 2 л.д. 204-208), согласно которого вещество, изъятое 19.03.2016 г. у входа во второй подъезд дома по ул. Совхоз Победы, 19, является наркотическим средством – препарат (смесь), в состав которого входят производное 2-(1-Бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты – Метил 2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3-метилбутаноат, производное Метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – Метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты, производное Метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты –Метиловый эфир 3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты и производное Нафталин-1-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилата – Нафталин-1-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат, массой 1,55 гр.;

- протоколом осмотра места происшествия от 19.03.2016 г. (т. 2 л.д. 224-227), согласно которого в период с 12 час. 50 мин. до 13 час. 10 мин. на участке местности по адресу: 

<

...>, на углу гаража, расположенного слева от указанного дома, на земле между автомобильным колесом и забором, обнаружен и изъят сверток из клейкой ленты светлого цвета, внутри которого находился гриппер-пакет с темным пластичным веществом;

- заключением судебной химической экспертизы от 25.03.2016 г. № (т. 2 л.д. 240-244), согласно которого вещество, изъятое 19.03.2016 г. по адресу: 

<

...> примерно в 3 м от угла гаража, расположенного слева от дома, на земле между автомобильным колесом и забором, является наркотическим средством – препарат (смесь), содержащий производное 2-(1-Бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты – Метил 2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3-метилбутаноат, производное Метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – Метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты, производное Метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты –Метиловый эфир 3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты и производное Нафталин-1-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилата – Нафталин-1-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат, массой 1,51 гр.;

- протоколом следственного эксперимента от 19.03.2016 г. (т.1 л.д. 141-165), согласно которого подозреваемая ФИО2 продемонстрировала с помощью компьютера, имеющего доступ к сети Интернет, каким образом она проводила переписку с Интернет-магазином «...», а именно: используя программное обеспечение Интернет-браузер «Google Chrome» зашла на сайт программы «...», где осуществила вход в учетную запись «...», привязанную к мобильному телефону № с помощью пароля «...» и продемонстрировала переписку с указанной учетной записи с пользователем «...» за период с 11 марта по 18 марта 2016 г.;

- заключением компьютерно-технической судебной экспертизы от 22.04.2016 г. № (т.2 л.д. 40-51), согласно которого, в памяти мобильного телефона ФИО2 «Megafon», изъятого в ходе обыска 19.03.2016 г. по адресу: 

<

адрес>, обнаружена переписка (сообщения) учетной записи ...; №) в программе .... В тексте переписки встречаются наименования улиц, а также имеется информация предположительно касающаяся наркотических средств. В переписке с пользователем «...» имеются следующие сообщения: 

- 16 марта 2016, входящее, время 11:51, «опт… (2 росс 20 шт) луначарского 103а, на право по дорожке до гаражей, на против в углу забора дырка, за ней дерево, в его дупле в низу сверток»;

- 17 марта 2016, входящее, время 12:37, «опт… (1тв 20 шт) светлая 74, магазин, обходим справа, у бетонного забора двойной бетонный столб, у прямого со стороны забора слегка прикопана изалента»;

- 17 марта 2016, исходящее, время 21:49, «…. 2. Ульяновская 13б, первый подъезд, стоим спиной к двери, видим тумбочку за ней лежит тв2; ….5. Ульяновская 20, обходим дом с права, видим два трансформатара, за левым лежит пачка, в ней тв2;…12. ФИО4 54, стоим на углу гаража, видим покрышку, за ней лежит тв2; …13. ФИО4 19, второй подъезд, с правой стороны дома лежит кирпич, под ним тв2; ….19. ФИО4 49, стоим на углу дома, впереди видим остановку, с левой стороны остановки, видим забор, возле угла забора, под камнем лежит тв2; ….20. ФИО4 53, стоим лицом к двери, слева видим елки, возле второй елки лежит пачка из под сигарет, в ней лежит тв2»; 

- 18 марта 2016, входящее, время 06:08, «опт… (2тв 20 шт) аустрина 63, корпус 5, перед воротами красно-белый шлагбаум, проходим идем в доль бетонного забора, справа первая сломанная береза, на против нее через дорогу еще береза, у ее основания под листвой сверток»;

- протоколом проверки показаний на месте от 06.12.2016 г. (т.3 л.д. 166-187), согласно которого подозреваемый ФИО1 указал место получения им и ФИО2 «оптовой закладки» наркотических средств 17.03.2016 г. - на два бетонных столба, расположенных за зданием с вывеской «Кафе Восторг» по адресу: 

<

...> на земле возле этого столба. Далее ФИО1 указал на растущую березу, которая находилась напротив сломанного дерева возле бетонного забора, которым огорожена территория здания, расположенного по адресу: 

<

...>, где 18.03.2016 г. на земле под указанным деревом нашел «закладку» с очередной партией наркотика. Затем ФИО1 указал места размещения им и ФИО2 17.03.2016 г. «закладок» наркотических средств в г. Пензе, а именно:

- на участок местности возле бетонного ограждения в 5 м напротив единственного подъезда дома на ул. Ульяновская, 13б;

- на участок местности возле дома по ул. Ульяновской, 20, где находится трансформаторная будка, расположенная возле правого торца указанного жилого дома; 

- на участок местности возле дома по ул. Совхоз Победы, 49, напротив указанного дома, на земле за углом бетонного забора, расположенного возле остановки общественного транспорта;

- на участок местности, расположенный возле дома по ул. Совхоз Победы, 53, с левой стороны от калитки, ведущей во двор указанного дома, под растущей елью; 

- на участок местности возле дома по ул. Совхоз Победы, 19, на земле справа в 8 м от входа во второй подъезд указанного дома;

- протоколом проверки показаний на месте от 13.12.2016 г. (т.3 л.д. 238-245), согласно которого подозреваемый ФИО1 указал место получения им и ФИО2 «оптовой закладки» наркотических средств 16.03.2016 г. - на участок местности возле дома на ул. Луначарского, 103а в г. Пензе, а именно на дыру в заборе в 25 м с правой стороны от указанного дома, и затем на дерево, растущее в углу забора, в дупле которого нашел и забрал «оптовую закладку» с 20 гриппер-пакетами с наркотиком «спайс» в виде растительной массы; 

- протоколом проверки показаний на месте от 20.12.2016 г. (т. 4 л.д. 57-62), согласно которого обвиняемый ФИО1 указал место размещения им и ФИО2 17.03.2016 г. «розничной закладки» с наркотическим средством «спайс»: на участок местности возле дома по ул. Совхоз Победы, 54 г. Пензы, на земле между колесом и забором около гаража, расположенного с левой стороны от указанного дома; 

- протокол проверки показаний на месте от 06.12.2016 г. (т.3 л.д. 191-209), согласно которого подозреваемая ФИО2 указала место получения ФИО1 и ей «оптовой закладки» наркотических средств 17.03.2016 г. - на два бетонных столба, расположенных за зданием с вывеской «Кафе Восторг» по адресу: 

<

...> на земле возле этого столба. Затем ФИО2 указала места размещения ФИО1 и ей 17.03.2016 г. «закладок» наркотических средств в г. Пензе, а именно:

- на участок местности возле бетонного ограждения в 5 м напротив единственного подъезда дома на ул. Ульяновская, 13б;

- на участок местности возле дома по ул. Ульяновской, 20, где находится трансформаторная будка, расположенная возле правого торца указанного жилого дома; 

- на участок местности возле дома по ул. Совхоз Победы, 49, напротив указанного дома, на земле за углом бетонного забора, расположенного возле остановки общественного транспорта;

- на участок местности, расположенный возле дома по ул. Совхоз Победы, 53, с левой стороны от калитки, ведущей во двор указанного дома, под растущей елью; 

- на участок местности возле дома по ул. Совхоз Победы, 19, на земле справа в 8 м от входа во второй подъезд указанного дома;

Далее подозреваемая ФИО2 указала место получения ей и ФИО1 «оптовой закладки» наркотических средств 16.03.2016 г. - на участок местности возле дома на ул. Луначарского, 103а в г. Пензе, а именно на дыру в заборе в 25 м с правой стороны от указанного дома, и затем на дерево, растущее в углу забора, в дупле которого ФИО1 в ее присутствии нашел и забрал «оптовую закладку» с 20 гриппер-пакетами с наркотиком «спайс» в виде растительной массы; 

- протокол проверки показаний на месте от 20.12.2016 г. (т.4 л.д. 49-54), согласно которого обвиняемая ФИО2 указала место размещения ФИО1 и ей 17.03.2016 г. «розничной закладки» с наркотическим средством «спайс»: на участок местности возле дома по ул. Совхоз Победы, 54 г. Пензы, на земле между колесом и забором около гаража, расположенного с левой стороны от указанного дома;

- постановлением о выделении уголовного дела от 08.12.2016 г. (т. 3 л.д. 246-249), согласно которого выделено из настоящего уголовного дела в отдельное производство и возбуждено уголовное дело по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в отношении неустановленного лица, поставлявшего наркотические средства ФИО1 и ФИО2 

В ходе следствия по делу обнаруженные и изъятые наркотические средства с упаковкой, мобильные телефоны, моток липкой ленты, след пальца руки - осмотрены и приобщены к делу (т. 3 л.д. 11-15, 16, 33-48, 49-52, 61-64, 65-70, 217-222, 223-227).

Дав оценку исследованным доказательствам, с учетом мотивированной позиции государственного обвинителя, суд квалифицирует действия ФИО1 и ФИО2 (в отношении наркотических средств, общей массой 6, 65 гр. и 55,04 гр. соответственно) каждого по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

В соответствие с заключением судебной компьютерно-технической экспертизы, с учетом того, что обстоятельства дела существенно не изменяются и право на защиту подсудимых не нарушается, суд уточняет время получения ФИО1 и ФИО2 информации о месте нахождения «оптовых закладок» и время отправления ими описаний «розничных закладок». 

Умысел подсудимых на незаконный сбыт наркотических средств возник у них самостоятельно, вне зависимости от деятельности работников правоохранительных органов.

Квалифицирующий признак преступления - группой лиц по предварительному сговору - нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку до начала выполнения объективной стороны преступления ФИО1 и ФИО2 договорились между собой, а также с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о совместном совершении незаконного сбыта наркотических средств через так называемые «закладки», при этом они заранее распределили между собой роли в совершаемом преступлении, где подсудимым была отведена роль розничных «закладчиков», и при совершении преступления действовали в соответствии с указанными ролями.

Квалифицирующий признак преступления - с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку подсудимые ФИО1 и ФИО2 используя компьютерную сеть Интернет, вступили в преступный сговор с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотического средств, по сети Интернет через указанное лицо приобретали «оптовые» партии наркотических средств для последующего размещения розничных «закладок», адреса которых также по сети Интернет сообщали указанному неустановленному лицу, что полностью охватывалось их умыслом.

Квалифицирующий признак преступления - в крупном размере, нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку масса обоих видов наркотических средств, на незаконный сбыт которых покушались подсудимые, находилась в пределах от 0,25 до 500 гр., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса РФ» является крупным размером указанных видов наркотиков.

ФИО1 и ФИО2, а также неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконный сбыт наркотических средств не довели до конца по независящим от них обстоятельствам на стадии покушения, поскольку они совершили действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, получив в период 16-18 марта 2016 г. несколько «оптовых» партий наркотического средства от неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в целях последующего незаконного сбыта, часть из которых разместили в «розничных закладках», часть хранили в целях сбыта по месту жительства и при ФИО1, однако после получения последней «оптовой партии» 18 марта 2016 г. были задержаны сотрудниками полиции, которыми при досмотре ФИО1, при обыске по месту жительства подсудимых, а также в ходе проведенных осмотров мест происшествия в местах размещенных розничных «закладок» вышеуказанные наркотические средства были обнаружены и изъяты из незаконного оборота.

Вина подсудимых в совершении указанного преступления подтверждается совокупностью исследованных, приведенных в приговоре допустимых доказательств, которые сомнений в своей объективности и достоверности у суда не вызывают.

По преступлению, предусмотренному п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ

Допрошенный подсудимый ФИО1 свою вину в совершении указанного преступления признал полностью и показал, что 18 марта 2016 г. во второй половине дня, когда он следовал общественным транспортом в район Терновки г. Пензы, ему позвонил знакомый ФИО11, который попросил продать ему «спайс» за 500 рублей, пообещав деньги отдать позднее. Он согласился продать «спайс» ему в долг и попросил забрать его у Центрального рынка г. Пензы. В тот же день примерно в 18 час. ФИО11 забрал его у Центрального рынка г. Пензы и довез его на автомашине под управлением знакомого ФИО11 до его дома по 

<

адрес>. Примерно в 18 час. 20 мин. они приехали к его дому, где вдвоем с ФИО11 зашли в подъезд. ФИО11 остался на лестничной площадке 2 этажа, а он зашел в свою квартиру, где забрал из дома газетный сверток с наркотиком «спайс», который у него сохранился с того времени, когда он один работал «закладчиком» в Интернет-магазине «...». Где именно он приобретал тот наркотик, не помнит. Затем он вышел к ФИО11 в подъезд, где передал последнему этот сверток со «спайсом» из рук в руки. Затем он и ФИО11 сели в автомобиль, на котором приехали. В этот момент он, ФИО11 и водитель автомашины были задержаны сотрудниками госнаркоконтроля, которыми они были доставлены в здание УФСКН на ул. Пушкина, 28. В содеянном раскаивается.

Помимо признания, вина ФИО1 в совершении указанного преступления подтвердилась совокупностью нижеследующих исследованных судом доказательств.

Так, допрошенный свидетель ФИО12 – ст. оперуполномоченный УНК УМВД России по Пензенской области, суду показал, что до 31 мая 2016 г. он проходил службу в должности ст. оперуполномоченного ОС УФСКН России по Пензенской области. В марте 2016 г. в оперативную службу УФСКН России по Пензенской области поступила оперативная информация о том, что гр. ФИО1 причастен к незаконному сбыту наркотических средств на территории г. Пензы. 18 марта 2016 г. в вечернее время с целью проверки указанной информации им и другими оперативными сотрудниками УФСКН было проведено оперативно - розыскное мероприятие «наблюдение» около одноподъездного дома по 

<

адрес> в г. Пензе, в котором проживал ФИО1. В ходе проведения указанного оперативного мероприятия примерно в 18 час. 30 мин. 18.03.2016 г. после выхода из подъезда указанного дома в автомашине были задержаны ФИО1, ФИО11 и водитель автомашины ФИО18. Указанные лица были доставлены в здание Управления ФСКН России по Пензенской области по ул. Пушкина, 28. Там оперуполномоченным ФИО17 был проведен личный досмотр ФИО11, в ходе которого в правом внутреннем кармане куртки была обнаружена и изъята пустая пачка из-под сигарет «LD», в которой между пачкой и слюдой находился газетный свёрток с растительным веществом. ФИО11 пояснил, что в данном свёртке находится наркотик «спайс», который он приобрел 18.03.2016 г. примерно в 18 час. 20 мин. у ФИО1 в подъезде по 

<

адрес> в г. Пензе. После проведения экспертизы было установлено, что вещество, изъятое у ФИО11, является наркотическим средством. Задержанный ФИО1 также признался в совершении незаконного сбыта наркотического средства «спайс» при обстоятельствах, изложенных ФИО11

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в связи с неявкой показаний свидетеля ФИО18, данных им в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 211-213) следует, что 18 марта 2017 г. после 17 час. 30 мин. он по просьбе своего знакомого ФИО11, употребляющего наркотические средства, на своем автомобиле «Форд фокус», р.з. №, отвез последнего в район Центрального рынка г. Пензы, где на остановке общественного транспорта они забрали ранее незнакомого ему парня, как он впоследствии узнал ФИО1, после чего втроём приехали к дому по 

<

адрес>. Там ФИО11 и ФИО1 вышли из автомобиля и зашли в подъезд дома по 

<

адрес>. Примерно через 10 минут первым вернулся ФИО1 и сел на заднее сидение автомобиля. Через несколько минут вышел ФИО11 и сел на переднее пассажирское сидение. Он завёл автомобиль, но тронуться не успел, так как их задержали сотрудники полиции, которые их доставили в отдел по адресу: 

<

...>. Там был произведен личный досмотр его и досмотр его автомобиля, при этом ничего запрещенного не обнаружено. От ФИО11 ему затем стало известно, что у него нашли в пачке из-под сигарет сверток с наркотиком.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в связи с неявкой показаний свидетеля ФИО16, данных им в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 90-92) видно, что 18 марта 2016 г. в вечернее время он по приглашению сотрудников госнаркоконтроля в одном из кабинетов на 1 этаже здания УФСКН РФ по Пензенской области вместе с незнакомым парнем в качестве незаинтересованных лиц после досмотра ФИО1 участвовал при проведении личного досмотра молодого человека, представившегося ФИО11. Перед началом личного досмотра сотрудник наркоконтроля разъяснил права и порядок его проведения. После чего в ходе личного досмотра ФИО11 в правом внутреннем кармане куртки была обнаружена и изъята пустая пачка из-под сигарет «LD», в которой между пачкой и слюдой был обнаружен газетный сверток, внутри которого находилось вещество растительного происхождения. В правом переднем кармане джинс ФИО11 был обнаружен и изъят сотовый телефон NOKIA. При этом ФИО11 пояснил, что изъятое вещество является наркотическим средством «спайс». Указанная пачка из-под сигарет со свертком и мобильный телефон были упакованы в пакеты и опечатаны, снабжены пояснительными записками. По факту личного досмотра ФИО11 был составлен протокол, который подписали все участвующие лица. 

Помимо изложенных, вина ФИО1 совершении указанного преступления подтверждается также следующими исследованными доказательствами:

- постановлением зам. начальника УФСКН РФ по Пензенской области от 25.03.2016 г. (т. 1 л.д. 180-181), которым в СО УФСКН РФ по Пензенской области предоставлены результаты ОРМ «Наблюдение» от 18.03.2016 г. по адресу: 

<

адрес>;

- копией протокола личного досмотра от 18.03.2016 г. (т.1 л.д. 88-92), согласно которого у ФИО11 в период с 19 час. 35 мин. до 19 час. 50 мин. в правом внутреннем кармане куртки обнаружена и изъята пустая пачка из-под сигарет «LD», в которой между пачкой и слюдой обнаружен газетный сверток с веществом растительного происхождения внутри;

- заключением судебной химической экспертизы от 18.03.2016 г. № (т.1 л.д. 121-125), согласно которого вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО11 18.03.2016 г. является наркотическим средством – препарат (смесь), содержащий производные Метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – Метиловый эфир 3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты и Метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты, производное 2-(1-Бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)укс усной кислоты – Метил 2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3-метилбутаноат, производное Метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты –Метиловый эфир 3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты и производное Нафталин-1-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилата – нафталин-1-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат, массой 0, 55 гр.;

- копией вступившего в законную силу приговора Октябрьского районного суда г. Пензы от 21.10.2016 г. (т. 3 л.д. 88-89), согласно которого ФИО11 осужден по ч. 2 ст. 228 УК РФ за то, что он 18 марта 2016 года в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, находясь по своему месту жительства по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта, для личного употребления наркотического средства в крупном размере, позвонил лицу, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, и договорился с ним об условиях приобретения у него наркотического средства в крупном размере за денежные средства в сумме 500 рублей, которые пообещал отдать позже. 18 марта 2016 года в 18 часов 20 минут ФИО11, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта, для личного употребления наркотического средства в крупном размере, прибыл в единственный подъезд дома № по 

<

адрес> в г. Пензе, где на лестничной площадке 2 этажа согласно ранее достигнутой договоренности незаконно приобрел, взяв у лица, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, без цели сбыта вещество, которое находилось в газетном свёртке, являющееся наркотическим средством – препаратом (смесью), содержащим производные Метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты – Метиловый эфир 3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты и Метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, производное 2- (1-Бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты – Метил 2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] -3-метилбутаноат, производное Метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты – Метиловый эфир 3-метил-2- [1-(5-фторпентил) -1Н-индол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты и производное Нафталин-1-ил-1-пентил-1Н-индол -3-карбоксилата – нафталин- 1-ил-1- (5-фторпентил) -1Н-индол-3-карбоксилат, в крупном размере, массой не менее 0,55 граммов. После чего ФИО11 указанное вещество в газетном свёртке поместил между слюдой и пачкой из-под сигарет LD, положив её в правый внутренний карман одетой на нём куртки. 18 марта 2016 г. в 18 часов 30 минут у 

<

адрес> в г.Пензе он был задержан сотрудниками УФСКН России по Пензенской области в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий и доставлен в здание УФСКН России по Пензенской области по адресу: 

<

...>, где в период времени с 19 часов 35 минут до 19 часов 50 минут в ходе его личного досмотра сотрудниками УФСКН у него в правом внутреннем кармане куртки была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет LD, где между слюдой и пачкой находился газетный сверток с вышеуказанным наркотическим средством; 

- протоколом проверки показаний на месте от 13.12.2016 г. (т.3 л.д. 238-245), согласно которого подозреваемый ФИО1 указал на лестничную площадку второго этажа единственного подъезда в доме по 

<

адрес> в г. Пензе, где он 18 марта 2016 г. около 18.30 передал сверток с наркотиком «спайс» ФИО11

В ходе следствия по делу обнаруженное и изъятое наркотическое средство в газетном свертке в пачке из-под сигарет - осмотрено и приобщено к делу (т. 3 л.д. 61-64, 65-70).

Дав оценку исследованным доказательствам, с учетом мотивированной позиции государственного обвинителя, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 (в отношении 0, 55 гр. наркотического средства) по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку он совершил незаконный сбыт наркотического средства, в крупном размере.

В судебном заседании достоверно установлено, что ФИО1 выполнил все необходимые действия, составляющие объективную сторону незаконного сбыта наркотических средств, а именно: приобрел до 18.03.2016 г. у неустановленного лица наркотическое средство, общей массой не менее 0,55 гр., которое на момент обращения к нему приобретателя ФИО11 хранилось у него по месту жительства в целях дальнейшего сбыта. 18.03.2016 г. ФИО1, действуя с умыслом на незаконный сбыт указанного наркотического средства, незаконно сбыл путем передачи из рук в руки ФИО11 указанное наркотическое средство массой 0, 55 гр., за что последний обещал в дальнейшем передать подсудимому 500 рублей. 

Квалифицирующий признак преступления - в крупном размере, нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку масса незаконно сбытого ФИО1 ФИО11 наркотического средства, находилась в пределах от 0,25 до 500 гр., для которых Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса РФ» установлен крупный размер указанного вида наркотика.

Умысел подсудимого на незаконный сбыт наркотического средства возник у него самостоятельно, вне зависимости от деятельности работников правоохранительных органов.

ФИО1 совершил оконченный сбыт наркотического средства в крупном размере, поскольку полностью выполнил объективную сторону данного преступления.

Вина подсудимого в совершении указанного преступления подтверждается совокупностью исследованных и приведенных в приговоре допустимых доказательств, которые сомнений в своей объективности и достоверности у суда не вызывают.

При назначении вида и размера наказания подсудимым суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновных, в том числе обстоятельства, смягчающие им наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и условия жизни их семей.

ФИО1 совершил одно неоконченное умышленное особо тяжкое преступление и одно умышленное особо тяжкое преступление, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, ранее к уголовной и административной ответственности не привлекался, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, на учете у врача-нарколога не состоит. Судом учитывается и заключение амбулаторной судебной психиатрической экспертизы от 22.11.2016 г. № (т. 3 л.д. 124-127), согласно которого ФИО1 выявлял на момент инкриминируемых деяний и выявляет в настоящее время признаки эмоционально-неустойчивого расстройства личности в фазе неустойчивой компенсации. Имеющиеся у ФИО1 признаки эмоционально-неустойчивого расстройства личности выражены не столь значительно и не лишают его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. У ФИО1 в период инкриминируемых деяний и в настоящее время не обнаруживалось и не обнаруживается признаков хронического либо временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, лишавших и лишающих его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. У ФИО1 наркомании не выявлено, установлено пагубное с вредными последствиями употребление наркотического средства «спайс». 

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1 за каждое из преступлений, суд относит их совершение в молодом возрасте впервые, полное признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие у виновного малолетнего ребенка.

ФИО2 совершила одно неоконченное умышленное особо тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, ранее к уголовной и административной ответственности не привлекалась, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, по месту работы - положительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО2, суд относит совершение ей в молодом возрасте преступления впервые, полное признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Судом при назначении наказания также учитываются роли и конкретные действия каждого из подсудимых при совершении группового преступления.

При таких обстоятельствах суд пришел к убеждению, что исправление подсудимого ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества, с назначением ему наказания в виде реального лишения свободы, а ФИО2 – без изоляции от общества, но в условиях осуществления за ней контроля с применением условного осуждения на основании ст. 73 УК РФ. Наказание в виде лишения свободы подсудимым ФИО1 и ФИО2 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ суд назначает по правилам ч. 3 ст. 66 УК РФ за покушение на преступление.

Кроме того, наказание в виде лишения свободы ФИО1 (за каждое из преступлений) и ФИО2 суд назначает с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку в их действиях при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, признаны смягчающими наказание обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Совершение ФИО1 преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в молодом возрасте впервые, признание им вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, его удовлетворительные характеристики, суд признает исключительными обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, в связи с чем считает возможным в соответствие со ст. 64 УК РФ назначить ему наказание в виде лишения свободы за данное преступление ниже низшего предела, предусмотренного санкцией указанной статьи. При этом оснований для назначения ФИО1 наказания с применением ст. 73 УК РФ суд не усматривает.

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств и личность подсудимых, суд также считает нецелесообразным применять к ним дополнительные наказания. 

С учетом конкретных обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной опасности, суд не усматривает оснований для снижения ФИО1 и ФИО2 категории совершенных преступлений.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд определяет ФИО1 для отбывания наказания в виде лишения свободы исправительную колонию строгого режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 297-299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд, -

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, за каждое из которых назначить ему наказание:

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ - в виде пяти лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, - в виде четырех лет шести месяцев лишения свободы.

По совокупности указанных преступлений, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ окончательное наказание ФИО1 назначить путем частичного сложения назначенных наказаний в виде шести лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избранную ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда и до вступления приговора в законную силу содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Пензенской области.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с 04 апреля 2017 г., то есть со дня изменения меры пресечения на заключение под стражу.

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, за которое назначить ей наказание в виде четырех лет лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком четыре года, в течение которого возложить на неё обязанности не менять постоянного места жительства и места работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться для регистрации в указанный орган в дни, им определенные. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО2 оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу, сданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств СЧ СУ УМВД России по Пензенской области: наркотические средства - по квитанциям № от 04.05.2016 г., № от 25.06.2016 г., № от 14.04.2016 г., № от 14.04.2016 г., № от 14.04.2016 г., № от 10.10.2016 г., № от 28.04.2016 г., № от 28.04.2016 г., № от 28.04.2016 г., № от 28.04.2016 г., № от 28.04.2016 г., № от 10.10.2016 г., - уничтожить; сданные на хранение в камеру хранения наркотических средств ФКУ «ЦХиСО» УМВД России по Пензенской области» по квитанции № от 09.12.2016 г., - уничтожить; хранящиеся при уголовном деле: моток липкой ленты, след пальца руки - уничтожить, сотовый телефон «highscreen» с сим-картой «мегафон» и флеш-картой, - передать по принадлежности родственникам ФИО1, мобильный телефон «Megafon» - возвратить по принадлежности ФИО2 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО1 – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора через Октябрьский районный суд г. Пензы. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручить осуществление своей защиты избранным ими защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитников.

Председательствующий